
MEMORIA 2023

u COLEGIO PROFESIONAL DE TERAPEUTAS
OCUPACIONALES DE EXTREMADURA

u CÁCERES, 23 DE MARZO DE 2024



u COLEGIO PROFESIONAL DE 
TERAPEUTAS  OCUPACIONALES 
DE EXTREMADURA

uC/ Viena, 4 - 1º B 10001 CÁCERES

ucoptoex@coptoex.org

uTelf: 927 100 148-672713538

uwww.coptoex.org



PRESENTACIÓN



ÓRGANOS DE GOBIERNO

u 01 DE ABRIL DE 2023

u SE CELEBRÓ ASAMBLEA GENERAL 
ORDINARIA 

u XIV ENCUENTRO EXTREMEÑOS DE TO



COLEGIADOS Y COLEGIADAS
DURANTE EL AÑO 2023 EL NÚMERO DE COLEGIADAS Y COLEGIADOS SE HA INCREMENTADO EN 55 

PERSONAS

COLEGIADOS Y COLEGIADAS Nª

COLEGIADOS Y COLEGIADAS A 1/01/2023 732

ALTAS 73

REINCORPORACIONES 4

BAJAS 21

COLEGIADOS Y COLEGIADAS A 31/12/2023 787



COLEGIADOS/AS SEXO

HOMBRES
11%

MUJERES
89 %

HOMBRES

MUJERES



COLEGIADOS/AS POR PROVINCIAS

BADAJOZ
59%

CÁCERES
41 %

BADAJOZ

CÁCERES



REPRESENTAR LOS 

INTERESES DE LA 

PROFESIÓN



REPRESENTAR LOS 

INTERESES DE LA 

PROFESIÓN

u VISIBILIDAD DE LA TERAPIA 
OCUPACIONAL

LOS MIEMBROS DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO DEL COPTOEX HAN 

PARTICIPADO A LO LARGO DEL 2023 EN 
DIFERENTES ACTIVIDADES, JORNADAS Y 

PRESENTACIONES CON OBJETO DE 
VISIBILIZAR LA PROFESIÓN Y A LA 

ORGANIZACIÓN



REPRESENTAR LOS INTERESES DE LA 
PROFESIÓN

VISIBILIDAD DE LA TERAPIA OCUPACIONAL

CAMPAÑA EN REDES SOCIALES CON MOTIVO DEL DÍA MUNDIAL 
DE LA TERAPIA OCUPACIONAL, CELEBRADO EL 27 DE OCTUBRE

DÍA MUNDIAL DE LA TERAPIA OCUPACIONAL 



REPRESENTAR LOS INTERESES 
DE LA PROFESIÓN

VISIBILIDAD DE LA TERAPIA OCUPACIONAL



REPRESENTAR LOS 
INTERESES DE LA 
PROFESIÓN

u VISIBILIDAD DE LA TERAPIA
OCUPACIONAL

u ILUMINACION DE LA FACHADA
DEL AYUNTAMIENTO DE LA
CIUDAD DE CÁCERES, CON LOS
COLORES DE LA TO, CON
MOTIVO DEL DÍA MUNDIAL



REPRESENTAR LOS 
INTERESES DE LA 
PROFESIÓN

u VISIBILIDAD DE LA TERAPIA
OCUPACIONAL

u PRESENTACION DEL NUEVO
LOGO COPTOEX



REPRESENTAR LOS 
INTERESES DE LA PROFESIÓN

u FOMENTAR VÍNCULOS.

u ALIANZAS CON PROFESIONES SANITARIAS.

u REUNIONES CON LOS COLEGIOS SANITARIOS 
DE LA REGIÓN.

u ASISTENCIA A LOS ACTOS ORGANIZADOS 
POR DICHOS COLEGIOS.



REPRESENTAR LOS INTERESES DE LA 
PROFESIÓN

• CREACIÓN DE UNA NUEVA PLAZA DE TO EN EL DEPARTAMENTO 

DE SALUD INFANTO-JUVENIL DE BADAJOZ



FOMENTAR VÍNCULOS CON LA 
UNIVERSIDAD Y CON LO/AS ALUMNO/AS DE 
TERAPIA OCUPACIONAL 

u ASISTENCIA AL DÍA DEL CENTRO

u COPTOEX FUE PREMIADO

u PREMIO AL MEJOR EXPEDIENTE

u PREMIO TFM

u ASISTENCIA AL ACTO DE GRADUACIÓN



FOMENTAR VÍNCULOS CON LA UNIVERSIDAD Y CON 

LO/AS ALUMNO/AS DE TERAPIA OCUPACIONAL 

• 2º  CLUEDO OCUPACIONAL CON MOTIVO DEL DÍA DE LA TERAPIA OCUPACIONAL



FOMENTAR VÍNCULOS 
CON LA UNIVERSIDAD Y 
CON LO/AS ALUMNO/AS 

DE TERAPIA 
OCUPACIONAL 

CONVOCATORIA DE LOS SEGUNDOS 
PREMIOS TRABAJO FIN DE GRADO DE 

TERAPIA OCUPACIONAL



FOMENTAR VÍNCULOS CON LA UNIVERSIDAD Y CON 
LO/AS ALUMNO/AS DE TERAPIA OCUPACIONAL 

u ASISTENCIA A LAS 
JORNADAS SOBRE 
SALIDAS 
PROFESIONALES EN 
CIENCIA DE LA SALUD



FOMENTAR VÍNCULOS CON LA UNIVERSIDAD Y CON 
LO/AS ALUMNO/AS DE TERAPIA OCUPACIONAL 

REUNION CON EL COMITÉ ORGANIZADOR DEL CENTO CÁCERES 2024



ASISTENCIA A LAS JORNADAS DE LA ASOCIACIÓN DE PARKINSON EL 11 DE 
ABRIL

FOMENTAR VÍNCULOS: ESTABLECER NUEVAS ALIANZAS Y 

COLABORACIONES CON ENTIDADES Y AGENTES



FOMENTAR VÍNCULOS: ESTABLECER NUEVAS ALIANZAS Y 
COLABORACIONES CON ENTIDADES Y AGENTES

ASISTENCIA POR PRIMERA VEZ A LA FERIA DEL MAYOR EN IFEBA 23-26 DE 
MARZO DE 2023



FOMENTAR VÍNCULOS: 
ESTABLECER NUEVAS ALIANZAS 
Y COLABORACIONES CON 
ENTIDADES Y AGENTES

u ASISTENCIA AL ACTO DE 
CLAUSURA DE LA ASOCIACIÓN 
PROFESIONAL ESPAÑOLA DE 
TERAPIA OCUPACIONAL APETO



JORNADAS EXTREMEÑAS DE HUMANIZACIÓN EN CUIDADOS 
CRÍTICOS,HABLANDO DE LA TO EN UCI

FOMENTAR VÍNCULOS: ESTABLECER NUEVAS 

ALIANZAS Y COLABORACIONES CON 
ENTIDADES Y AGENTES



FOMENTAR VÍNCULOS: ESTABLECER NUEVAS ALIANZAS Y 
COLABORACIONES CON ENTIDADES Y AGENTES
ASISTENCIA A LA GALA ANUAL DE PREMIOS DEL PERIÓDICO EXTREMADURA Y DE LA CRÓNICA DE BADAJOZ



ASISTENCIA A LA INAGURACIÓN DEL GRUPO STOI EN EXTREMADURA 

FOMENTAR VÍNCULOS: ESTABLECER NUEVAS ALIANZAS 

Y COLABORACIONES CON ENTIDADES Y AGENTES



CONSEJO GENERAL DE COLEGIOS DE TERAPEUTAS OCUPACIONALES

ASISTENCIA A LAS 
REUNIONES ONLINE 
Y PRESENCIAL DEL 

CGCTO. 

PARTICIPACIÓN EN 
LA ELABORACIÓN 
DE DOCUMENTOS 
TÉCNICOS Y DE 

RECLAMACIONES.

GESTIÓN DE LA 
ENTRADA EN LA 

WOFT.

GESTIÓN DE LA 
ENTRADA EN LA 

COTEC

ELECCIÓN Y 
CREACIÓN DE LA 
COMISIONES DE 

TRABAJO.

PARTICIPACIÓN EN 
GRUPOS DE 
TRABAJOS.

PUBLICIDAD Y 
REDES SOCIALES.

PARTICIPACION 
JUNTA DIRECTIVA

PARTICIPACION 
ECONOMICA



• ASISTENCIA A LAS REUNIONES ONLINE Y PRESENCIAL DEL CGCTO. 

CONSEJO GENERAL DE COLEGIOS DE 

TERAPEUTAS OCUPACIONALES LA 



• REUNIÓN DE LA COMISIÓN DE FORMACIÓN, DONDE ASISTE NUESTRO VOCAL DE 
FORMACIÓN

CONSEJO GENERAL DE COLEGIOS DE 

TERAPEUTAS OCUPACIONALESROFESIÓN



• DIFUSIÓN DEL TRABAJO DE LAS COMISIONES 

• ASISTENCIAS DE SUS FORMACIONES

CONSEJO GENERAL DE COLEGIOS DE 

TERAPEUTAS OCUPACIONALES LA PROFESIÓN



MIEMBRO DE LA SOCIEDAD CIENTÍFICA DE 
TERAPIA OCUPACIONAL 
(SOCINTO)

- ASISTENCIA A LAS ASAMBLEAS ORDINARIAS. 

- PATICIPAR DE SUS INICIATIVAS.



• PUBLICACIONES EN REDES DE SUS INICIATIVAS

• CUMPLIMIENTOS DE PROTOCOLOS CREADOS 
CGCTO

FOMENTAR VÍNCULOS: ESTABLECER NUEVAS ALIANZAS Y 

COLABORACIONES CON OTROS COLEGIOS PROFESIONALES



DEFENSA DE LOS 

INTERESES DE 

COLEGIADOS Y

COLEGIADAS



u SECRETARÍA TÉCNICA

AL FRENTE DE LA SECRETARÍA TÉCNICA DEL
COLEGIO HA ESTADO CRISTINA ÁLVAREZ.

u CONVENIOS Y SERVICIOS CON EMPRESAS
A LO LARGO DEL 2023, EL COPTOEX HA
MANTENIDO Y FIRMADO NUEVOS CONVENIOS
DE COLABORACIÓN CON DIFERENTES
ENTIDADES Y EMPRESAS PARA PODER
OFRECER CONDICIONES MÁS VENTAJOSAS A
LAS COLEGIADAS Y COLEGIADOS.

u REUNIONES JUNTA DIRECTIVA COPTOEX

u REUNIONES COMISIÓN PERMANENTE

u REUNIÓN EXTREORDINARIA



INCIDENCIA POLÍTICA

REUNIONES CON REPRESENTANTES POLITICOS

• CON MOTIVO DE LAS ELECCIONES, PREVIO A LAS MISMA EL CONTACTO 
POLÍTICO FUE A TRAVÉS DE CORREO ELECTRONICO, PARA TRATAR LOS 
DIFERENTES TEMAS QUE IBAN SURGIENDO.

• TRAS LAS ELECCIONES, LAS PRIMERAS REUNIONES HAN SIDO EN LO QUE 
LLEVAMOS DE AÑO 2024



SOLICITUD DE REUNION, 
CON LA CONSEJERA DE 

SALUD Y SERVICOS 
SOCIALES, GERENTE DEL 

SES, DIRECTORA GERENTE 
DEL SEPAD.

RECLAMACION/SOLICITUD 
DE REUNION CON LA 

PRESIDENTA DELA JUNTA

RECLAMACION/SOLICITUD 
DE REUNION CON LA 

PRESIDENTA DELA JUNTA

ADEMAS SE EFECUTARON 
RECLAMACIONES

RECLAMACIONES A FUNCION PUBLICA POR LA INESTISTENCIA DE OPOSCIONES DE TO

RECLAMACION A LA SECRETARIA DE LA CONSEJERIA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES 
RPT

INCIDENCIA POLÍTICAINCIDENCIA POLÍTICA



FOMENTO DE LA 
FORMACIÓN 
CONTINUADA ENTRE 
PROFESIONALES



FOMENTO DE LA FORMACIÓN CONTINUA DE LOS

CONCESIÓN DE ACTIVIDADES FORMATIVAS DE LA 

ESCUELA DE CIENCIA DE LA SALUD 2023

• NEURO DESARROLLO INFANTIL Y TERAPIA OCUPACIONAL

• FUNCION MANUAL EN HEMIPARESIA



u FORMACIÓN PROPIA

u TERAPIA OCUPACIONAL INTERVENCIONES 
ASISTIDAS CON CABALLOS

u CURSO DE DIVERSIDAD Y DELITOS DE ODIO 
HACIA PERSONAS LGBTI (COLABORACIÓN CON 
FUNDACIÓN TRIÁNGULO)

u VIERNES COPTOEX

u INVESTIGACIÓN Y TRABAJO 
MULTIDISCIPLINAR, EN COLABORACION 
CON RoboLab_Uex y GRIMEX



CONVENIOS DE COLABORACIÓN 
PARA LA FORMACIÓN CONTINUA

DURANTE EL 2023 SE HAN 
MANTENIDO Y/O FIRMADO NUEVOS 
CONVENIOS DE COLABORACIÓN 
PARA ACCEDER A ACCIONES 
FORMATIVAS EN CONDICIONES MÁS 
VENTAJOSAS PARA LOS 
COLEGIADOS Y COLEGIADAS

PARTICIPACIÓN Y COLABORACIÓN 
CON ACCIONES FORMATIVAS 
ORGANIZADAS POR OTRAS 
ENTIDADES

DURANTE EL 2023 SE HA 
COLABORADO TANTO EN LA 
ORGANIZACIÓN COMO EN LA 
DIFUSIÓN DE JORNADAS, CURSOS, 
CONGRESOS DESARROLLADAS POR 
ENTIDADES AFINES



FOMENTO Y MEJORA DE

LA INCLUSIÓN LABORAL



FOMENTO Y MEJORA DE LA INCLUSIÓN LABORAL

CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN 
CON EL SEXPE PARA LA REALIZACIÓN DE 
PRÁCTICAS NO LABORALES EN 
EMPRESAS

CONVENIO POR EL QUE VARIAS TERAPEUTAS 
OCUPACIONALES HAN PODIDO COMPLETAR SU 
FORMACIÓN Y EXPERIENCIA REALIZANDO 
PRÁCTICAS EN EMPRESAS EXTREMEÑAS QUE 
ESTÁN DIRIGIDAS POR TERAPEUTAS 
OCUPACIONALES.

COMUNICACIÓN DE OFERTAS 
RECIBIDAS 

BÚSQUEDA Y ENVÍO DE 
OFERTAS DE EMPLEO A LOS 
COLEGIADOS Y COLEGIADAS



FOMENTO DE LA 
COMUNICACIÓN Y LA 

VISIBILIDAD DE LA TERAPIA 
OCUPACIONAL



u FOMENTO DE LA COMUNICACIÓN Y LA 
VISIBILIDAD DE LA OCUPACIONAL

PRESENCIA Y 
ACTIVIDAD EN REDES 
SOCIALES



PRESENCIA Y ACTIVIDAD EN REDES 

SOCIALES DE LOS COLEGIADOS Y LA TO
NUEVA DOCTORADA

PUBLICACIONES EN REVISTAS

PREMIOS



FOMENTO DE LA 
COMUNICACIÓN Y LA 
VISIBILIDAD DE LA TERAPIA 
OCUPACIONAL

u PRESENCIA EN LOS MEDIOS DE     

COMUNICACIÓN.

u DURANTE EL 2023 COPTOEX HA 

SIDO NOTICIA EN PERIÓDICOS 

REGIONALES POR DIVERSOS 

MOTIVOS. 



FOMENTO DE LA CAPACIDAD 
INVESTIGADORA Y 
DIVULGACIÓN EN TERAPIA 
OCUPACIONAL



INVESTIGACIÓN Y 

DIVULGACIÓN

u CONVOCATORIA Y FALLO DE 
AYUDAS DE INVESTIGACIÓN 2023

u UNA QUEDÓ DESIERTA



ORGANIZACIÓN 

COLEGIAL



ORGANIZACIÓN 

COLEGIAL

u SERVICIO DE ATENCIÓN A CONSUMIDORES Y USUARIOS

u SE HA INTERPUESTO UNA RECLAMACIÓN POR UN
CONSUMIDOR, TANTO EN EL PROPIO COLEGIO COMO
ANTE EL CONSEJO GENERAL DE COLEGIOS DE
TERAPEUTAS OCUPACIONALES.

u UN MIEMBRO DE LA JUNTA DIMITIÓ POR MOTIVOS
PERSONALES Y SE INCORPORÓ A LA MISMA MARCOS
GARCÍA GONZÁLEZ, COMO VOCAL DE DESARROLLO



ORGANIZACIÓN 
COLEGIAL

u SERVICIO DE ATENCIÓN A 
CONSUMIDORES Y USUARIOS

u SE HAN ADQUIRIDO MAS MANUALES 
PARA LA BIBLIOTECA COPTOEX



ORGANIZACIÓN COLEGIAL

u CUOTAS COLEGIALES

u LAS CUOTAS COLEGIALES HAN PERMANECIDO EN LA MISMA 
CANTIDAD DESDE LA FUNDACIÓN DEL COPTOEX. 

u CUOTA DE COLEGIACIÓN: 120€, CON LA POSIBILIDAD DE 
SER DIVIDIDA EN DOS SEMESTRES DE 60€.

u GASTOS DE GESTIÓN E INSCRIPCIÓN: 20€.

u REINCORPORACIÓN: 70€.

u 50% PARA DESEMPLEADOS.



MEMORIA 

ECONÓMICA



MAYOR DE INGRESOS

705. PRESTACIONES DE SERVICIOS

705.01 Cuotas Inscripción 1.550 €

705.02 Cuotas anuales 86.830 €

Total 88.380 €

MAYOR DE INGRESOS 



MAYOR DE GASTOS 

MAYOR DE GASTOS

602. COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMIENTOS

602.0 Otros aprovisionamientos 
(impresora, papelería…)

7.297,38 €

602.1 Biblioteca 309,45 €

Total 7.606,83 €

607. TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS

607.1 Café COPTOEX 48 €



621. ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES

621.0 Arrendamientos 7.890,83 €

623. SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES

623.1 Asesoría Jurídica 2.385 €

623.2 Asesoría fiscal 2.185,33 €

623.3 Otros (artículo periódico, 
protección de datos…)

8.632,68 €

Total 13.203,01 €

MAYOR DE GASTOS 



624. TRANSPORTES

624.0 Correos 1.148 €

625. PRIMAS DE SEGUROS

625.0 Prima de seguros 8.379,01 €

626. SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES

626.0 Servicios Bancarios 569,88 €

628. SUMINISTROS

628.01 Teléfono 1.297,63 €

628.02 Electricidad 594,53 €

628.03 Agua 358,31 €

Total: 2.250,47 €

MAYOR DE GASTOS 



629. OTROS SERVICIOS

629.00 Otros servicios (drive, mantenimiento web…) 1.443,2 €

629.01 Actos representación 4.394,87 €

629.02 Corporativos/Representación Junta 3.548,03 €

629.04 Limpieza 708,98 €

629.05 Asamblea 8.648,9 €

629.07 Inscripción CENTO 440 €

629.09 Regalos navidad 3.644,09 €

629.10 SOCINTO 38,75 €

629.11 Ayudas Investigación 2.670 €

629.12 Consejo general TO 7.330 €

629.13 Premio mejor expediente 1.000 €

629.14 Premios TFG 600 €

Total: 34.466,82 €

MAYOR DE GASTOS 



631. IMPUESTOS

631.00 Impuestos 1.733,55 €

640. SUELDOS Y SALARIOS

640.00 Técnico 13.522,56 €

642. SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA

642.00 Seguridad Social 5.540,09 €

649. OTROS GASTOS SOCIALES

649.00 Otros gastos sociales (prevención de riesgos 

laborales, etc.)

302,27 €

MAYOR DE GASTOS 



RESUMEN SALDO 

RESUMEN
SALDO 01/01/2023 194.276,11 €

SALDO 31/12/2023 185.994,79 €



RESUMEN ANUAL INGRESO – GASTO 

INGRESO

88.380 €
GASTOS

96.661,32 €

RESULTADO FINAL - 8.281,32 €



SITUACIÓN BANCARIA 

SABADELL (31/12/2023) 185.994,79 €

TOTAL 185.994,79 €



PRESUPUESTO

ECONÓMICO 2024



INGRESOS

705. PRESTACIONES DE SERVICIOS

REAL 2023 PRESUPUESTO 

2024
705.01 Cuotas Inscripción 1.550 € 2.500 €

705.02 Cuotas anuales 86.830 € 107.830 €

TOTAL 88.380 € 110.330 €



GASTOS
602. COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMIENTOS

REAL 2023 PRESUPUESTO 2024

602.0 Compras de otros aprovisionamientos 7.297,38 € 7.000 €

602.1 Biblioteca 309,45 € 300 €

TOTAL 7.606,83 € 7.300 €

607. TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS

607.1 Café COPTOEX 48 € 300 €

607.2 Formación 0 € 2.000 €

TOTAL 48 € 2.300 €



621. ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES

621.0 Arrendamientos Sede 7.890,83 € 7.000 €

622. REPARACIONES Y CONSERVACIÓN

622.0 Reparaciones y conservación 0 € 50 €

623. SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES

623.1 Asesoría Jurídica 2.385 € 2.400 €

623.2 Asesoría fiscal 2.185,33 € 2.200 €

623.3 Otros (artículo periódico, web, 
canal de denuncias, diseño logo…)

8.632,68 € 5.000 €

TOTAL 13.203,01 € 9.600 €



624. TRANSPORTES

624.0 Correos 1.148 € 1.200 €

625. PRIMAS DE SEGUROS

625.0 Prima de seguros 8.379,01 € 8.400 €

626. SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES

626.0 Servicios Bancarios 569,88 € 600 €

628. SUMINISTROS

628.01 Teléfono 1.297,63 € 1.300 €

628.02 Electricidad 594,53 € 600 €

628.03 Agua 358,31 € 400 €

TOTAL 2.250,47 € 2.300 €



629. OTROS SERVICIOS

629.00 Otros servicios 
(mantenimiento web…)

1.443,2 € 2.000 €

629.01 Actos representación 4.394,87 € 4.400 €

629.02 Corporativos/Representación 
Junta

3.548,03 € 3.630,25 €

629.04 Limpieza 708,98 € 750 €

629.05 Asamblea 8.648,9 € 100 €

629.06 40 aniversario 0 € 24.000 €

629.07 CENTO 440 € 1.000 €

629.09 Regalos Navidad 3.644,09 € 1.500 €

629.10 SOCINTO 38,75 € 38,75 €

629.11 Ayudas Investigación 2.670 € 1.500 €

629.12 Consejo general TO 7.330 € 10.231 €

629.13 Premio mejor expediente 1.000 € 500 €

629.14 Premios TFG 600 € 600 €

TOTAL 34.466,82 € 50.250 €



631. IMPUESTOS

631.00 Impuestos 1.733,55 € 1.800 €

640. SUELDOS Y SALARIOS

640.00 Técnico 13.522,56 € 13.600 €

642. SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA

642.00 Seguridad Social 5.540,09 € 5.600 €

649. OTROS GASTOS SOCIALES

649.00 Otros gastos sociales 302,27 € 330 €

TOTAL 96.661,32 € 110.330 €



RESUMEN ANUAL GASTO - INGRESO

REAL 2023 PRESUPUESTO 
2024

INGRESOS 88.380 € 110.330 €

GASTOS 96.661,32 € 110.330 €

RESULTADO FINAL -8.231,32 € 0 €




